
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Progetto  Rassegna  oli  monovarietali  e  campionato  potatura  (cod.  8.20)  -  Accordo  di 

collaborazione tra ASSAM, FLAVORculturadigusto e Associazione Produttori Agroalimentare 

Marche per evento Festival del gusto e rassegna oli monovarietali Ancona 7-8 maggio 2022 - 

Programma di attività e Bilancio preventivo ASSAM 2022                                                               

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la   L.R.   14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la  D.G.R.  n.  1679  del  30.12.2021  che  proroga  in  via  provvisoria  e  fino  al  conferimento 
dell’incarico  a  titolo  principale  e  comunque  per  una  durata  non  superiore  a  sei mesi  ,  le  funzioni  di 
Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

- di   approvare  e  attivare     un  accordo   di  collaborazione  tra  ASSAM,  FLAVOR  culturadigusto  e 
Associazione  Produttori  agroalimentare  Marche  per  "La  valorizzazione  dei  prodotti 
agroalimentari tipici e certificati" che si terrà in Ancona il 7-8 maggio 2022;

- di  autorizzare  la  sottoscrizione  del  presente  Accordo  di  collaborazione,  secondo  lo  schema 
allegato (Allegato A)  che prevede a carico dell'ASSAM  un  contributo per un  importo stimato 
massimo di € 3.150,00;

- di  prendere  atto  dell'  attestazione  della   copertura  finanziaria  sul  Bilancio  ASSAM  2022  -    
Progetto "Rassegna oli monovarietali e corso di potatura" cod. 8.20 - 20.70.01 "Divulgazione".

- di procedere con successivi atti all'adozione degli  impegni di spesa derivanti dal presente atto 
che graveranno sul Bilancio ASSAM 2022 - Progetto "Rassegna oli monovarietali e corso di 
potatura" cod. 8.20 -  20.70.01 "Divulgazione".



2

- di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.vo  del  18.04.2016  n.  50,  il  responsabile  del 
procedimento nella persona del Dott. Fausto Ricci - P.O. Autorità di controllo e tracciabilità e 
Qualità  delle  Produzioni-laboratorio  analisi  ed    a  interim  P.O.  Sistema  della  conoscenza, 
comunicazione e progetti comunitari.

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d i interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  in 
forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’ASSAM.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 16.09.2013 n. 28;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509     
   del 30.09.2019;
- Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto so glia, approvato con decreto del    

Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

ASSAM dal 2004 organizza la Rassegna Nazionale degli oli monovarietali per valorizzare gli oli ottenuti 
dal  ricco  patrimonio  di  biodiversità,  sia  marchigiano  che  italiano;  centinaia  di  campioni  vengono 
annualmente valutati dal punto di vista sensoriale dal Panel regionale ASSAM-Marche, e dal punto di 
vista analitico dal Centro Agrochimico di Jesi.

I  campioni  che  superano  un  determinato  livello  qualitativo  vengono  pubblicati  su  un  catalogo  oli 
monovarietali  a  diffusione nazionale,  edito da Edagricole,  e  tutti  i  dati  (chimici  e  sensoriali)  vengono 
elaborati  statisticamente  da  IBE-CNR  di  Bologna  ed  inseriti  nella  banca  dati  degli  oli  monovarietali 
italiani (www.olimonovarietali.it). 

Per  dare  valore  e  risalto  al  lavoro  sugli  oli  monovarietali,  solitamente  viene  organizzato  una 
manifestazione conclusiva nel periodo maggio-giugno,  in qualche  località delle Marche,  che prevede 
eventi  tecnico-divulgativi e  la presenza di produttori di oli monovarietali di eccellenza provenienti  sia    
dalle Marche che da  tutta  Italia,  possibilmente  in  concomitanza con eventi  divulgativi  che  richiamino 
pubblico,  per garantire maggiore visibilità e creare opportune sinergie. 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it
http://www.olimonovarietali.it


3

Negli anni 2020 e 2021, seppur si siano effettuate  tutte  le analisi chimiche e sensoriali dei numerosi 
campioni  pervenuti  alla  Rassegna  e  si  sia  proceduto  alla  realizzazione  del  catalogo  degli  oli 
monovarietali,  non  è  stato  possibile  realizzare  l’ evento  in  presenza  a  causa  dell'emergenza 
epidemiologica covid-19.

Nel 2022 si è creata l’opportunità di inserire l’evento finale della Rassegna nell’ambito del Festival del 
Gusto, ideato dall’Associazione  FLAVOR culturadigusto, per che vede al centro dell’attenzione l’analisi 
sensoriale per valorizzare i prodotti di qualità e della biodiversità.

L'Associazione   Flavor  ha  proposto  un  accordo  di  collaborazione  (protocollo   ASSAM   n .  0002966  del 
20.04.2022 )  con  l’intenzione  di   proporre   una  sinergia  tra  la  2°  Rassegna  Nazionale  della  pasta  di 
semola  di  grano duro  organizzata  dalla  stessa e  la  19° Rassegna Nazionale  degli  oli monovarietali, 
organizzata dall’ASSAM, con  la presenza di Food Brand Marche con  i prodotti  tipici e certificati della 
nostra Regione;   il Comune di Ancona ha dimostrato  interesse all’evento, garantendo  la disponibilità 
gratuita  di  alcuni  locali  della Mole  Vanvitelliana,  in  particolare  la  Sala  delle  Polveri  per  entrambe  le 
giornate,  l’Auditorium  per  i  Talk  Show  della  domenica  e  una  parte  del  Canalone  esterno  per  la 
mostra-mercato  dei  produttori,  i  quali  potranno  presentare  al  pubblico  solo  gli  oli  monovarietali 
ammessi alla Rassegna, ovvero che hanno superato la selezione del Panel ASSAM-Marche.

Questo  Accordo  di  collaborazione  risulta  pertanto  uno  strumento  importante  per  creare  una  forte 
sinergia tra diversi soggetti e diversi prodotti, e che contribuirà a garantire una maggiore visibilità, oltre 
che affluenza di pubblico, e nel contempo di ottimizzare le spese di divulgazione e organizzative, che 
potranno essere suddivise tra i vari soggetti organizzatori.

Infatti, p er quanto  riguarda gli oneri  finanziari    all' Art. 5   della proposta di Accordo di Collaborazione 
"O neri economici derivanti dall'accordo " ,   si stabilisce  I costi derivanti dall’organizzazione dell’evento di 
cui  all’artt.  2,  e  3  saranno  a  caric o  dell’Associazione  FLAVOR  e  A SSAM  e  Food   Brand   Marche 
provvederanno ad erogare a FLAVOR un contributo a titolo di parziale copertura delle spese. 

In  qualità  di  capofila,  FLAVOR  si  accollerà  pertanto  tutte  le  spese  necessarie  e  congrue  per  la 
realizzazione dell'evento come riportato nell'accordo.

Il  contributo  ASSAM  ammonterà  al  45%  delle  spese  sostenute  e  comunque  fino  ad  un  limite  
massimo di Euro 3.150,00.

I l  contributo  Food Brand Marche  ammonterà  al  35%  delle  spese  sostenute  e  comunque  fino  ad  un 
limite massimo di Euro 2.450.

Il restante importo, pari al 20%, sarà a carico di FLAVOR.

Il contributo ASSAM verrà  erogato a FLAVOR  con successivo atto   di  adozione de ll'  impegn o  di spesa  e 
liquidazione, che   graver à  sul Bilancio ASSAM 2022  -  Progetto "Rassegna oli monovarietali e corso di 
potatura" cod. 8.20 -  20.70.01 "Divulgazione ,  a conclusione dell’evento,  ed  a seguito di una relazione 
di  sintesi  delle  attività  svolte  durante  l'evento  e  della  rendicontazione  delle  spese  esclusivamente 
derivanti  dall'evento  ed  effettivamente  sostenute  da  FLAVOR,  comprensive  di  IVA  qualora  questa 
rappresenti un costo non recuperabile da parte di FLAVOR.

L’accordo   di  collaborazione    ha  decorrenza  dalla  data  di  stipula  e  ha  validità  fino  al  completo 
espletamento  dell'evento  comune  –  Festival  del  Gusto,  presso  la  Mole  Vanvitelliana  -  Ancona,  nel 
weekend 7-8 maggio 2022 e comunque entro e non oltre il 31/12/2022 qualora si ravvisi la necessità di 
procedere a rinvio per cause di forza maggiore e non dipendenti dalle parti. 

Si rileva che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Esito dell’istruttoria



4

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di   approvare  e  attivare     un  accordo   di  collaborazione  tra  ASSAM,  FLAVOR  culturadigusto  e 
Associazione Produttori agroalimentare Marche per  "La valorizzazione dei prodotti  agroalimentari 
tipici e certificati" che si terrà in Ancona il 7-8 maggio 2022;

- di autorizzare la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, secondo lo schema allegato 
(Allegato A) che prevede a carico dell'ASSAM   un  contributo per un  importo stimato massimo di € 
3.150,00;

- di procedere con successivi atti all'adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente atto che 
graveranno sul Bilancio ASSAM 2022  -   Progetto "Rassegna oli monovarietali e corso di potatura" 
cod. 8.20 -  20.70.01 "Divulgazione".

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e in forma 
integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI n.1
Allegato A schema accordo collaborazione ASSAM -FLAVOR- Associazione produttori agroalimentare 

Marche

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 108 del 29 aprile 2022
		2022-04-22T14:41:02+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-04-28T13:54:39+0200
	ANDREA BORDONI




